
Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

            ARTA ABRUZZO

Decreto N. 1
Data di registrazione 08/01/2025

OGGETTO :

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA DEL 
DISTRETTO PROVINCIALE DI PESCARA DI ARTA ABRUZZO.
CONFERIMENTO INCARICO.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTE:
- la L.R. n. 64/1998 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 

Abruzzo – così come modificata dalla L.R. n. 27/2010;
- la DGR n. 2532 del 1°/12/1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale in 

Pescara;
- il vigente Regolamento dell’ARTA, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 112 

del 27/10/2023 ed approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 31 gennaio 
2024;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 12/06/2024 ad oggetto: “Art. 22 del 
Regolamento ARTA Abruzzo: variazione alle articolazioni delle strutture organizzative”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 20/03/2024 di approvazione del “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO). Triennio 2024-2026. Annualità 2024”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente e 

disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;
- il CCNL dell’Area Sanità Triennio 2019-2021;
- il CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali Triennio 2019-2021;

PREMESSO che:
 sono state avviate le procedure per il conferimento di un incarico quinquennale di direzione 

di Struttura Complessa, come da Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, Annualità 
2024, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 20/03/2024 per la 
direzione del Distretto Provinciale di Pescara;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 l’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa del Distretto Provinciale di Pescara di ARTA Abruzzo è stato pubblicato sul sito 
web istituzionale dell’Agenzia alla Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di 
concorso” in data 19/11/2024, per un periodo di giorni venti e che alla scadenza del termine 
ultimo per la presentazione delle domande, stabilito alla data fissata il 9/12/2024, sono 
pervenute all’Ufficio Protocollo dell’Agenzia n. 10 istanze di partecipazione;

 il predetto Avviso è finalizzato esclusivamente alla scelta di un soggetto per il conferimento 
dell’incarico incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Distretto 
Provinciale di Pescara di ARTA Abruzzo e che, pertanto, non viene determinata una 
graduatoria di merito, ma esclusivamente un elenco di idonei da fornire al Direttore 
Generale;

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto stabilità dal prefato Avviso, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 115 del 12/12/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione dei curricula;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 50549 del 23/12/2024, la Commissione di valutazione, incaricata 
dell’espletamento della selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa del Distretto Provinciale di Pescara, a conclusione dei lavori, ha trasmesso al Direttore Generale, 
per i successivi adempimenti di competenza, i relativi verbali con l’indicazione dei candidati ritenuti idonei; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, dalla 
quale risultano idonei i seguenti candidati:

- Emanuela SCAMOSCI;
- Francesco LONGHI;
- Paolo GRIGIONI;

EVIDENZIATO che la presente procedura viene espletata esclusivamente per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Distretto Provinciale di Pescara, sulla base del possesso 
dei requisiti di professionalità, competenze e capacità direzionali;

TENUTO conto del contesto e della specifica tipologia dell’incarico da conferire, delle 
caratteristiche della Struttura Complessa del Distretto Provinciale di Pescara nelle sue specifiche 
articolazioni operative;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame della rosa dei tre (3) candidati idonei, si evince che l'Ing. 
Francesco LONGHI possiede: 

 un percorso di esperienze lavorative in attività professionali, di studio, direzionali e 
organizzative svolte in diversi Enti pubblici con elevati specifici ambiti di autonomia 
professionale, con ruoli e funzioni di direzioni di vertice con tipologia qualitativa e 
quantitativa delle prestazioni di notevole complessità; 

 rilevanti attitudini e capacità professionali, derivanti dall’esperienza acquisita nelle diverse 
discipline, funzionali per il raggiungimento degli obiettivi strategici di breve e medio periodo 
della Struttura Complessa del Distretto Provinciale di Pescara e dell’Agenzia;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

TENUTO conto inoltre, delle capacità gestionali, con particolare riferimento al governo del personale, ai 
rapporti con l’utenza e alla capacità di correlarsi con le altre strutture da parte dell’Ing. Francesco LONGHI 
nell’ambito dell’organizzazione degli Enti pubblici di provenienza;

VALUTATO, pertanto, di poter individuare l’Ing. Francesco LONGHI il candidato  cui conferire l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Distretto Provinciale di Pescara, in considerazione delle 
competenze previste per la Struttura Complessa da assegnare e in relazione alle capacità professionali, 
esperienze lavorative e formative dichiarate nel curriculum, nonché delle performance e del programma 
amministrativo assegnato alla suddetta Struttura per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla 
programmazione regionale e dalle finalità istituzionali; 

RITENUTO, quindi, di attribuire all’Ing. Francesco LONGHI l’incarico quinquennale di Direttore 
della Struttura Complessa del Distretto Provinciale di Pescara, a decorrere dalla sottoscrizione del 
relativo contratto individuale di lavoro e per la durata di cinque (5) anni;

DATO ATTO che:
 l’incarico di Direttore di Struttura complessa è soggetto, a conferma al termine di un periodo 

di prova di sei (6) mesi, prorogabile di altri sei (6) a decorrere dalla data di nomina a detto 
incarico;

 il direttore di struttura complessa è sottoposto a verifica al termine dell’incarico, da parte di 
un Collegio Tecnico nominato dal Direttore Generale, per le attività professionali svolte e 
per i risultati raggiunti;

VISTE: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 11/12/2023 di adozione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026, approvato dalla Regione Abruzzo, con DGR n. 197 dell’8/03/2024;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 69 del 29/07/2024 di adozione della prima 

variazione Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 28/11/2024 di adozione della seconda 

variazione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

ACQUISITI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di conferire all’Ing. Francesco LONGHI, l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa del Distretto Provinciale di Pescara di ARTA Abruzzo, a decorrere dalla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e per la durata di cinque (5) anni;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
Bilancio dell’Agenzia negli stanziamenti previsti per le retribuzioni del personale della 
Dirigenza;

3. di incaricare la direzione dell’Area Amministrativa per ogni altro adempimento necessario 
ai fini della predisposizione del contratto di lavoro per l’incarico conferito all’Ing. Francesco 
LONGHI; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Francesco LONGHI; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia Sezione 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso”;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

   

Il Direttore Generale
DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A. 


